

DZIENNIK LWÓWY

Kraków

J.T. Biblioteka Uniwersytecka

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

KAKŁ.: LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD.

REDAKTOR NACZ.: JAN SZCZYREK

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie zł 4.20
z dostawą do domu . . . „ 4.50
na prowincji „ 4.50
za granicą „ 6.50

Cena pojedynczego egzemplarza na całym obszarze Polski

20 groszy

na prowincjonalnych dworcach 24 gr.

Redakcja i Administracja:
Lwów, Sykstuska 21.Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.
10 wieczór drukarnia 496.

Chmury na horyzoncie sejmowym.

Konflikt z powodu formy otwarcia sesji.

Przed kampanią sejmową.

Po miesięcznej przerwie sejm rozpoczyna swą sesję budżetową. Fakt ten wywołuje zrozumiałe zainteresowanie i zaciekawienie. Każde bowiem zetknięcie się od czasu wypadków majowych rządu z sejmem doprowadza do konfliktów w wysokim stopniu uniemożliwiających współpracę. Rezultatem poprzedniej sesji sejmowej był upadek rządu Bartla, dziś poraz pierwszy setknie się z sejmem rząd marsz. Piłsudskiego.

Bez rząd nie obejdzie się.

Dotychczasowe wrogię Piłsudskiemu obojętne sejmu nie zapowiada spokojnego przebiegu obrad przy ul. Wiejskiej, tem więcej, że materiału palnego nagromadziło się wiele. Rząd bowiem czyści strukturę administracji państwowej coraz gruntowniej. Endeckie ambasadory w urzędach wylatują z zajmowanych stanowisk bądź z powodu swej tępoty umysłowej, bądź dlatego, że swój urząd uważali za ekspozyturę partyjną.

Rząd dopomaga odosobnieniu „narodowego” obozu i zachodzi poważna „obawa”, że nie przyjdzie do stworzenia wielkiego bloku wyborczego obrony rzekomej praworządności i konstytucji, który to blok miał objąć wszystkie żywioły od konserwatystów, poprzez endecków, chadeków, Piasta i Nar. part. robotniczą. Obszarnicy zdaje się już się rozmyśliłi, piastowcy też mają b. poważne wątpliwości a chadecy coraz głośniej mówią o samodzielnej akcji wyborczej. — Jak widzimy horoskopy wzięcia na kawał bliższych i dalszych przyjaciół coraz słabsze. — Stąd zrozumiała irytacja i czynienie gwałtownych przygotowań do ataku na rząd. I wytacza się takie armaty.

Choć endecy sami w cichości ducha są monarchistami, pełni oburzenia głoszą, że Piłsudski chce być królem; choć sami są wrogami demokracji i parlamentu, bo głośno i publicznie wielbili załwisze faszyzm i wszelkie dyktatury, dziś mienią się obrońcami demokracji, choć sami od zarania niepodległego bytu państwa byli zamachowcami udając obrońców praworządności, chociaż zawsze konstytucję mieli w poniewierce. — Dziś będąca u władzy grupa dość nieudolnie naśladowuje endeckie metody „praworządności”. Stąd wściekłość! Dlaczego nie robi tego endecja? Ona z pewnością lepiejby to potrafiła!

O ile endecja nie będzie już teraz należycie w sejmie odosobniona, będzie musiało dojść do konfliktów i przesileni.

Ale i po lewej stronie sejmu nie ma powodów do zachwyty. Kokietowanie przez premiera żywiołów konserwatywnych, mutantów arystokratycznych żywiołów monarchistycznych nie może pozostać bez należytego wyjaśnienia.

Muszą doznać stanowczego zaprzecze-

Czy Sejm stanie na baczność?

Nieświeże koncepty rządu.

WARSZAWA 29 października (tel. wł.). W czwartek popołudniu premier marsz. Piłsudski odbył dłuższą rozmowę z marsz. Ratajem. Treść tej rozmowy została ujawniona w dzisiejszym „Głosie Prawdy” i „Przebiegłdzie Wieczornym”.

„Głos Prawdy” pod szumnym tytułem „konflikt między rządem a sejmem” doniósł, że rząd domaga się by posłowie wysłuchali dekretu Prezydenta o otwarciu sesji

W POSTAWIE STOJĄCEJ.

P. P. S. przeciw nowej modzie.

Dzisiaj odbyło się pod przewodnictwem tow. Marka posiedzenie komisji parlamentarnej Z. P. P. S. Po krótkiej dyskusji uchwalono szereg dyrektyw dla przydzium klubu w związku z nową sesją sejmową.

Komisja parlamentarna doszła między innymi do przekonania, że zamknięcie sesji sejmowej nie usuwa bynajmniej obowiązku rządu, udzielania odpowiedzi na zgłoszone w ciągu zamkniętej już sesji interpelacje poselskie.

Podzielono również pomiędzy poszczególne towarzyszy referaty dotyczące różnych działów budżetu.

Komisja zajmowała się również sprawą żądania wysuniętego ze strony rządu, by Sejm słuchał stojąc dekretu Prezydenta otwierającego sesję. Komisja uznała jednogłośnie, że

NIE WIDZI ŻADNEGO UZASADNIENIA dla tego żądania.

Inne kluby nie obradowały w dniu dzisiejszym, ale jak można wnioskować z opinii posłów, wszystkie kluby są przeciwne temu żądaniu. Niepewne jest tylko stanowisko Chrześcijańsko-Narodowych.

SPECJALNE POSIEDZENIE RADY MIN.

Wieczorem przyjechał do marsz. Rataja pułk. Beck dowiadując się jakie stanowisko zajęli w tej sprawie posłowie. Marsz. Rataj nie zakomunikował nic prasie po odjeździe pułk. Becka, wiadomo jednak że w tej sprawie zostało zwołane na 10 wiecz. specjalne posiedzenie rady min. — W związku z tem krąży pogłoski że jutrzejsze posiedzenie może nie dojść do skutku, oraz, że możliwe jest przesilenie na stanowisku marszałka sejmu.

Konwent senjorów.

WARSZAWA, 29 października (tel. wł.) Ostateczną decyzję w sprawie „siedzieć-stać” powożenie konwentu senjorów, który zbierze się w godzinach południowych.

Zaznaczyć się godzi, że zwyczaj wysłuchiwanie dekretów przez członków ciał ustawodawczych w postawie stojącej, jest dzisiaj praktykowany tylko w niektórych monarchjach. Obowiązuje mianowicie przy odczytywaniu tzw. mów tronowych. Parlament republiki jako najwyższa władza nie ma przed kim wstawiać.

Marszałek Rataj o programie prac Sejmu.

WARSZAWA 29 października (tel. wł.). Nasz sprawozdawca sejmowy zwrócił się do marsz. Rataja z prośbą o odpowiedzi na parę pytań dotyczących prac sejmu w ciągu obecnej sesji. Między innymi p. marsz. odpowiedział: Na czoło wysuną się z natury rzeczy dwie sprawy, przede wszystkim budżet, następnie zaś ustawy samorządowe. Ponieważ będziemy w myśl nowych przepisów konstytucji, stosunkowo ograniczeni w cza-

nie, chciałbym zwoływać narazie mało posiedzeń plenarnych, by umożliwić intensywne prace komisji budżetowej. Równolegle będzie komisja adm. pracować nad samorządem. Gdy ukończy swe sprawozdanie weźmiemy je na plenum.

TARYFA KOLEJOWA PODROŻEJE.

WARSZAWA 29 paźdz. (tel. wł.). Agencja P. A. P. potwierdza dziś pogłoskę, że w rządzie istnieje rzeczywiste projekty podwyższenia taryf kolej. mniej więcej o 10 pr.

nia wszelkie plotki głoszące przygotowanie do zmiany ustroju państwowego, musi być jasno proklamowany program zmierzający do utrwalenia republikańskiego i demokratycznego ustroju, a z programu gospodarczego muszą być wykreślone wszelkie przywileje. W dorywczych taktycznych posunięciach nie może być zagubiona czerwona nić przewodnia, która prowadzi do oczekiwanej przebudowy społecznej.

Brak potrzebnych wyjaśnień doprowadziłby musiał do zupełnego zamętu.

Jasnych i zdecydowanych wyjaśnień musi udzielić rząd bądź z własnej inicjatywy, bądź też do tego zmuszony przez istotnie demokratyczną część sejmu. Posłowie socjalistyczni w tej materji nie cofną się przed żadnym potrzebnym krokiem i od treści deklaracji uzależnią swój stosunek do rządu.

J.

Tylko bez przesady, panowie!

Obóz tzw. sanacji moralnej przeprowadza swoje cele z dużym uporem, ale nie zawsze konsekwentnie. Stosunki nasze zabagnione przez endecję domagały się oddawna gruntownego leczenia. W doborze leków powinny być jednak metoda, zmierzająca do całkowitej terapii, a nie do zastąpienia jednej choroby przez drugą. Ostatnie posunięcia tego obozu w stosunku do obszarników budzą poważne zastanowienie. Szeft rządu, — marsz Piłsudski wyjazdem do Nieświeża rozbił zwarty do niedawna obóz ziemiaństwa i dużą jego część przyciągnął ku swojej koncepcji utrzymania w Polsce równowagi sił społecznych. Czy to mu się uda?

Wściekłość pism endeckich, które rozumieją, że wraz z odejściem ziemiaństwa odpłyną od nich bogate subsydia i opustoszeją kasy partyjne dowodzilaby, że zamiar ten ma duże widoki realizacji.

Piłsudski jest wielkim politykiem, jego posunięcia budzą niejednokrotnie podziw, ale Piłsudski nie jest socjalistą, i dlatego klasa robotnicza do każdego wydarzenia politycznego musi stosować swoje własne probiezry. I dlatego też entuzjazm szlachecki, który rozbrzmiewał na zamku w Nieświeżu nie znajdzie wśród nas oddźwięku. Ziemiaństwo jest klasą społeczną nazbyt egoistyczną — ażeby dała się naklonić do złożenia swoich interesów na ołtarzu państwowości. Ich lawirowanie i ciężenie ku obozowi marsz. Piłsudskiego nie powinno ludzi. Jest to sojusznik bardzo nieszczerzy i skłonny zawsze do składania deklaracji: przy tobie stojmy i stać chcemy! A stali dotychczas zwartym murem u stóp każdej władzy za cenę gwarantowania im nienaruszonego statusu posiadania. Polska ma jednak zbyt dużo zobowiązań wobec mas pracujących i dlatego idylla nie może trwać długo.

Na razie jednak tury obszarnicze odlegają się od endeckiego Belzebuba. — Maluczko jeszcze a nawet dubadecja i strońszczyzna stracą wśród nich oparcie.

Obóz obszarniczo-monarchistyczny przeżywa okres swojego upojenia. Wszem wobec głosi się o państwowo t. j. ówczesnych zaletach

warstwy ziemiańskiej. Dowodów na to szukają nawet w historii. Z tą historją nie zaszkodziłoby trochę ostrożności. — Piłsudski musiał się dobrze uśmieć pod sumiastym wąsem: kiedy była w Nieświeżu mowa o zasługach nazwisk historycznych. — „Zasługi” szlachty w dobie porozbiorowej nie dadzą się ukryć pod korcem. Bojownik-rewolucjonista musiał zrywać ze swym środowiskiem i wiązać swój los z klasą robotniczą dla wspólnej walki o niepodległość.

Kiedy, toczył się bój podziemny, szlachta pod pomnikiem Katarzyny śpiewała: „Boże Caria chrań!”

I jakkolwiek ułożyłyby się u nas stosunki, to pomiędzy Piłsudskim a Meysztowiczem będzie przedział — chociażby siedzieli nawet na wspólnej ławie rządowej. Radziwiłłowie, Sapiehy i Potocy prędzej czy później przypomną, że tradycji przekreślić nie można.

Nie można także przejść do porządku dziennego nad zagadnieniem walki klasowej. Już samo zaniechanie jej wyszłoby klasie robotniczej na szkodę. Atakując najbardziej wysunięte przeciwko nam forpocztę endeckie, pilnie patrzeć będziemy na posunięcia rezerw obszarniczych. — Czułostkowościom i sentymentom przeciwstawimy interes warstwy chłopskich i robotniczych, będący równocześnie interesem Rzeczypospolitej.

Koła finansowe angielskie o zjeździe w Nieświeżu.

Zastaw majątków magnackich wzamian za zduszenie reformy rolnej?

Na temat zjazdu w Nieświeżu, krąży wciąż najrozmaitsze plotki i domysły. — Prasa krajowa i zagraniczna komentuje żywo nasuwające się stąd możliwości.

Nanim będziemy w możności ocenić istotny przebieg wypadków, zamieszczamy wieści o opinji finansowych kół angielskich, wedle „Ill. Kurj. Codz.” (niewiadomo tylko czy nie jest to raczej „pobożne życzenie” kół arystokratycznych, lansowane „via Londyn”).

Oto owa wiadomość:

„Z Londynu donoszą, że w kołach finansowych City mówią o nowym projekcie wielkiej pożyczki zagranicznej dla Polski, Ma ona być w ten sposób zrealizowana, że MAGNACI POLSCY DADZĄ SVOJE MAJĄTKI POD ZASTAW POŻYCZKI

która sfinansowałyby

BANKI FRANCUSKIE, ANGIELSKIE I AMERYKAŃSKIE.

Również wielkie kapitały złożone w bankach zagranicznych przez magnatów polskich mają częściowo

WZIĄĆ UDZIAŁ W POKRYCIU POŻYCZKI.

Zasadniczym warunkiem pożyczki, udziolonej pod zastaw majątków, ma być

ZAWIESZENIE DZIAŁANIA USTAWY O REFORMIE ROLNEJ

nad temi posiadłościami ziemskimi, które wezmą udział w pożyczce zagranicznej dla Polski. Poręczenie niewykonania parcelacji przymusowej nie będzie udzielone bezpośrednio właścicielom majątków, lecz ma być dane przez rząd polski grupom finansowym zagranicznych, które udziela kapitałów odpowiednich.

Pożyczką powyższą ma również interesować się p. Harding, przedstawiciel banków amerykańskich, który obecnie bałwi w Polsce. Banki angielskie nie chcą tu dać się ubiec kapitalom amerykańskim, aby nie stracić rynku polskiego.”

MATERJAŁY w wielkim wyberze poleca najtaniej
NA
firma
ULSTRY i PALTA Ludwik RALSKI
Lwów, Rufowskiego 7 (naprzeciw Katedry)

S. BEI EVILLE.

POSAG.

— Gdyby stróż nocny uczejwie pilnował, toby takie rzeczy nie mogły się wydarzać

— Masz rację, mezu ale stróż... Dopiero wczoraj mówił mi stary Aular, że nasz stróż albo śpi w nocy, albo drzemie. Zresztą sam już pilnował i nie udało ci się złapać nikogo!

— To pewne. Ale trzeba przecież coś zrobić!

Małżonkowie Chevret wstęchnęli i pokiwali głowami. Ciągłe kradzieże i straty doprowadzały skąpych wieśniaków do rozpaczki. Kradziono marchew, kalafiory i kapustę. A z drzew znikaly owoce i to prawie co nocy.

Nieraz już stary Chevret przebrał w jakąś pożyczoną kapotę i uzbrojony w starą fuzję i sekaty kij, zabierał psa i udawał się na noc do sadu.

Na mieszkańców wioski nie mogło paść żadne podejrzenie, więc stary posadzał żebraków i włóczęgów, którzy nieraz tędy przechodzili. Wioska leżała przy głównym trakcie i nie brakło tam różnego rodzaju włóczykiów.

Cała wieś była niespokojna. Słyszano podobno w nocy jak psy wściekle ujadaly. To też jednej nocy, stróż nocny się zaczął, by zobaczyć kto jest powodem tych hałasów. Ale znalazł niestety tylko samego Chevret, który się zaczął w kalafiorach i czekał z fuzją na złodziei.

Na szczęście obydwie strony były o-

strożne i rzecz skończyła się bez żadnych złych następstw.

Innej znów nocy pozostawiono tylko psa Ale i to nie dało żadnych rezultatów. Kradzieże powtarzały się po kilka razy na tydzień i starzy Chevretowie tracili spora część swych dochodów. To też gdy zaczęły znikać winogrona, na które stary czekał już od kilku lat, małżonkowie wpadli w furję.

— Gdyby tak mój stary mógł czuwać całą noc — medytowała nieraz kobiecina. Ale było to niemożliwe, gdyż stary Chevret pracował przez część nocy u piekarza na drugim końcu wsi.

To też żona postanowiła sama spędzić noc w sadzie i naocznie przekonać się, jak wyglądają te kradzieże i ci tajemniczy złodzieje. Zabierze psa i nabije fuzję i uczyni wszystko co będzie w jej mocy, by przytrzymać tych rzezimieszków.

Tego samego wieczoru zaopatrzona w chustki i szale, pani Chevret ukryła się wśród malin i przytrzymując psa, spokojnie czekała.

O dziesiątej usłyszała nagle jakieś kroki. Serce jej zabiło jak szalone i już poczęła podnosić lufę fuzji, gdy usłyszała głos męża.

— Spokojnie, to ja! —

— A co ty tu robisz?

— Siedź cicho! Przyszedłem sam pilnować!

Małżonkowie zasiedli razem w malinach i czekali mających nastąpić wypadków.

Była już druga po północy i zegar na wieży uderzał powoli i miarowo, gdy Chevret usłyszał jakiś hałas. Ktoś przeskoczył przez parkan. Kobieta popchnęła psa, ale ten się nawet nie ruszył. Oboje z nateżonym

wzrokiem poczęli się wpatrywać w ciemny sad. Nagle stary Chevret skoczył na równe nogi. To był Jan, Jan, jego syn, który skradł się po sadzie i nachylał się właśnie nad grządką marchwi. Pies porwany zapalem, skoczył z radosnym skowitem do młodego pana i lizał jego twarz.

Jan odepchnął psa, poskoczył do malej szopy w kącie sadu, wyciągnął stamtąd dwa duże kosze i powlókł je pod gruszkę.

Starzy patrzyli na wszystko z zapartym oddechem. Zdawało się im, że śnią lub marzą.

Nagle ona, nie mogąc dłużej powstrzymać pasji, wyskoczyła z ukrycia. Skoczyła i porwała za ramiona syna swęgo.

— Co tu robisz matko? — spytał Jan zmieszany i czerwony.

A ona skoczyła mu z zaciśniętymi pięściami do oczu i spytała:

— Dla kogo to?

— Tak, dla kogo to, kanaljo? — krzyczał ojciec, który czuł, że za chwilę własnymi rękami udusi tego hultaja.

Jan podrapał się w głowę i rzekł perswadując:

— No, więc powiem prawdę. To dla Pauliny, służącej z oberży. Jest to najładniejsza dziewczyna i chciałbym się z nią ożenić. Ale jest uboga, a wiem, że wly się nie zgodzicie na takie małżeństwo. Co więc mogłem innego uczynić? Zanoszę jej co noc te jarzyny i owoce, a ona sprzedaje je na drugi dzień na rynku. Potem zanosi pieniądze do kasy oszczędności i tam wpisują jej do książeczki. Sami więc widzicie, że nie ma się o co gniewać. Paulina będzie moją żoną więc wszystko pozostanie i tak w rodzinie...

Echa imprezy nieświezkiej.

W związku ze zjazdem w Nieświeżu prasa wszystkich odcieni zamieszcza komentarze własne i różnych polityków, nadając temu zjazdowi znaczenie decydujące.

Charakterystyczne jest, że niejako urzędowy organ magnaterji polskiej, mianowicie monarchistyczne „Słowo“ wileńskie stara się znaczenie polityczne zjazdu zbagatelizować, podkreślając raczej jego charakter patriotyczny. Redaktor tego pisma Mackiewicz, który doznał „wysokiego zaszczytu“ uczestniczenia w tym zjeździe napisał o nim:

„Zjazd nieświezki był pięknym dramatem który rozegrał się na sali zamkowej. Miał on trzech głównych aktorów. Byli nimi z jednej strony premier Piłsudski, z drugiej p. Janusz Radziwiłł i Eustachy Sapieha. Nie było tam walk partyjnych, targów personalnych, intryg sejmowych, czy obrachunków wyborczych. Zjazd nieświezki wychodził daleko poza ramy jakichkolwiek projektów

grup politycznych. Zjazd miał charakter rodzinny. Dwaj naczelnicy wielkich rodów litewskich mówili o rodzie Piłsudskich, który cierpiał ogromnie w czasie powstania. Józef Piłsudski był głową walki podziemnej, przeważając się polityce realnej, prowadzonej przez społeczeństwo litewskie i oto aby podkreślić dawną tradycję litewską, Sapieha, wnuk powstańca, nad którym zemścił się Mikołaj I, konfiskując jego dobra oraz ks. Radziwiłł znaleźli się z Józefem Piłsudskim w jednej sali“.

Dramat, czy sielanka, jak kto uważa, ale fermentu i zamętu dość.

W zakończeniu p. Mackiewicz stwierdza, iż wbrew pogłoskom, w Nieświeżu nie było mowy o królach i nikt Piłsudskiemu korony monarszej nie proponował.

Nie ma potrzeby kwestjonowania tych zapewnień, bo arystokracja jest zbyt dobrze wychowana, aby tak prosto z mostu...

—:—

Wypominania.

Jesteśmy w przededniu wielkich przemian w układzie sił politycznych naszego kraju. Konsolidacja obozu konserwatystów przygotowywana oddawna, zaczyna przybierać realne kształty a zjazd w Nieświeżu wysunął już na szeroką widownię te żywioły, które dotychczas szły na pasku endecji, bez wyraźnego własnego oblicza.

Dziwnie się jakoś złożyło, że właśnie w chwili kiedy „Słowo Polskie“ zapowiada tworzenie się „bloku praworządności“, w skład którego weszłyby Chjena aż do NPR. — oczywiście bez popierających go dotychczas materialnie szlagonów „Czas“ jakgdyby teraz dopiero oczy otworzył, wyczynia endecji ciężkie wypominania.

Organ konserwatystów krakowskich śmiało uderza w twierdzą nacjonalizmu, wypominając mu, że wyzyskiwał nieświadomość żywiołów zachowawczych, nie dość politycznie wyrobionych, dla swoich celów.

„Wielkie sukcesy narodowej demokracji odniesione przy pierwszych, a zwłaszcza przy drugich wyborach sejmowych w Polsce tem się tłumaczy. Narodowa demokracja, grająca na strunie nacjonalistycznej i antysemitkiej, umiała się do warunków wyborczych doskonale dostosować, a pod względem społecznym starała się swój radykalizm (!) możliwie głęboko schować. Urzędnikom przyrzekała wysokie pensje, ziemiań-

stwu obiecywała obronę przed reformą agrarną duchowieństwu popieranie interesów katolicyzmu. Na lep obietnic schwytało się w jej sidła dużo żywiołów zachowawczych. Nawet jej oczywiste błędy nie zdolały im nieraz otworzyć oczu. Ziemiaństwo nie zdolało się od niej w znakomitej swej większości oderwać, poddawszy się podkierownictwu polityków sejmowych wychowanych na radykalnych sposobach i metodach myślenia i karmienia strawą umysłową przez dzienniki przesyczone narodowo - demokratyczną ideologią.

W tych okolicznościach tkwiła dotąd trudność stworzenia w Polsce jednolitego obozu zachowawczego. Wszelkie próby rozbiły się dotąd o niemożność wprowadzenia do sejmu i senatu polityków zachowawczych, o ile nie zobowiązali się z góry pójść pod dowództwo narodowej demokracji i uznać jej zwierzchność lenną pod każdym względem“.

Potrzebę wymanipulowania się z pod wpływów endecji i utworzenia stronnictwa zachowawczego popiera „Czas“ w sposób dość oryginalny, mianowicie, że „dwijema lewymi nogami iść naprzód nie można, a że to, co dzisiaj „prawica“ w sejmie tak chętnie się nazywa, z zachowawczością nie wiele ma wspólnego“.

—:—

Przegląd prasy.

„Przyczyny“ zbliżenia marsz. Piłsudskiego z Radziwiłłami. — Przed Sejmem. Debiut noworodka.

W obozie „narodowym“ wrze jak w ulu. Pobyt marsz. Piłsudskiego w Nieświeżu — przekreślił „narodowcom“ wszystkie ich plany i rachuby na ziemiaństwo. Pociuszają się jeszcze nadzieją, że „Radziwiłłowie i ich familja — to jeszcze nie całe ziemiaństwo, a nawet niecała arystokracja polska“. Ale mimo tej nadziei „narodowcy“ mają nos spuszczonej na kwintę. Wymyślają Piłsudskiemu i Radziwiłłom co nie miara. Lansują pogłoski, iż wkrótce obsadzony zostanie tron polski.

„Słowo Polskie“ w związku z temi pogłoskami stara się dowieść, jakie są motywy zbliżenia Piłsudskiego z Radziwiłłami.

Zdaniem tego pisma podstawą tego zbliżenia jest to, iż „polityka federacyjna“ Piłsudskiego idzie po myśli „żubrów litewskich, których dobra pozostały częściowo poza wschodnią granicą“.

Lepszego uzasadnienia nie można już było wyszukać...

W sprawie powyższej i Rzeczpospolita“ zdradza wielkie zaniepokojenie, pisząc:

„Przyjaźń i związki serdeczne marszałka Piłsudskiego z ziemiaństwem nie przestraszają nas. Wszelkie obawy zostawiamy PPS., Wyzwoleniu, i innym radykałom. Mitra książęca i korona hrabiowska nigdy dla nas nie były i nie są przeszkodą w dopuszczeniu ludzi do pracy i stanowisk publicznych w państwie, o ile tytułom tym towarzyszą również rozum, wykształcenie i prawość charakteru.“

Kto jak kto, ale chyba PPS ma z tego powodu jaknajmniej zmartwienie i obawy, czego nie możnaby natomiast potwierdzić o „Rzeczpospolitej“ i reakcji polskiej. — Obojętne jest dla nas, czy na prawicy stoi pan Korfanty, czy Radziwiłł, a jeżeli już o ścisłość chodzi, to drugi od pierwszego jest dla nas sympatyczniejszym o tyle, że widzimy w nim otwartego, niczem niekrepującego się przeciwnika klasy pracującej, podczas gdy p. Korfanty, i jemu podobni stroją się w togi Katonów i obrońców ludu pracującego, a w istocie są tylko pacholkami kapitalistów i obszarników, ich adwokatami, a przez to stokroć są od nich gorsi.

Sejm ma się zebrać w dniu dzisiejszym, celem uchwalenia budżetu. Prawdopodobnym jest, iż większość sejmowa odrzuci budżet, co wywoła nieuchronny konflikt sejmowy z rządem.

W sprawie tej „Nowa Reforma“ zauważa:

„Istnieją trzy możliwości na wypadek konfliktu z sejmem na gruncie budżetu: albo rząd rozwiąże sejm i rozpisze nowe wybory w terminie przepisany przez konstytucję na podstawie obecnej ordynacji wyborczej, albo rząd rozwiąże sejm, ale nowych wyborów wogóle nie rozpisze, lecz wytworzy stan „ex lex“, w czasie którego będzie rządził dekretami, albo wreszcie rząd sejmowi nie rozwiąże, lecz odeśle go tyłko do domu, a budżet zadekretuje“.

Z prasy ukraińskiej.

O „polskości“ Lwowa.

„Dilo“ usiłuje dowieść, iż „polski Lwów“ zupełnie upadł. Zdaniem tego pisma stworzenie Targów Wschodnich (w Lwowie miało przedewszystkiem znaczenie i cele polityczne, gdyż Targi miały reprezentować przemysł i handel z całej Polski właśnie na narodowym terytorjum ukraińskim, by w ten sposób dokonać regeneracji polskości Lwowa).

„Dilo“ uważa, że w ostatnich kilku latach Targi Wschodnie nie udały się zupełnie. Wyciąga więc z tego pochopnie wnioszek, że polskość Lwowa jest zachwiana.

„Trzeszczą wszystkie szwy „polskiego Lwowa“ — pisze „Dilo“ — i to pod władzą polską. Jednakże kto wypełnia to miejsce, opróżnione przez Polaków? Naturalnem i normalnem zjawiskiem byłoby, gdybyśmy zajęli to miejsce, gdyż Lwów jest ośrodkiem ziemi zachodnio - ukraińskich, gdyż Lwów leży w środku zachodnio - ukraińskiego terytorjum, gdyż Lwów dźwiga na sobie pieczęć wielkiej tradycji ukraińskiej. Niestety, nie my jesteśmy najsilniejszym elementem we Lwowie. Dotychczas są nim Żydzi tak pod względem ekonomiczno - gospodarczym, jak nawet i pod względem kulturalnym. My wciąż jeszcze stoimy na trzecim miejscu, chociaż powinniśmy i musimy być na pierwszym — prędzej czy później“.

„Latwiej byłoby utrzymać „polskość“ jednego Lwowa, aniżeli jak to chcą Polacy ośrodki aż w czterech województwach: Lwowa, Stanisławowa, Tarnopola i Lucka. We Lwowie można było skoncentrować swoje siły, a w kilku ośrodkach, z których tylko jeden Lwów ma częściowo polskie otoczenie — siły te pójść muszą w rozsypek. Takim czynem chytre plany przy pomocy nowego podziału administracyjnego (wojewódzkiego) celem szerzenia polonizacji zostały znacznie zwięzione, a to przez rozpraszanie sił w kilku kierunkach.

„To wszystko stwarza dla nas odpowiedzialny grunt, chociaż w niewygodnych warunkach, by przywrócić naszej stolicy jej naturalny charakter i treść. Wierzymy, że krok za krokiem dokonamy tego wielkiego dzieła“.

LWÓW OTRZYMAŁ OSTATNIĄ RATĘ NA INWESTYCJE.

LWÓW, 29. paźdz. (Pat.) Ministerstwo Robót Publicznych asygnowało gminie miasta Lwowa 60.000 złotych tytułem ostatniej raty pożyczki przyznanej jej przez Radę Ministrów w wysokości 600.000 złotych na roboty inwestycyjne, celem zatrudnienia bezrobotnych. Kwota została już przez Urząd wojewódzki przekazana magistratowi miasta Lwowa, który będzie mógł dokończyć rozpoczęte z funduszy tej pożyczki roboty.

O OSUSZENIE POLESIA.

WARSZAWA, 29. paźdz. W sferach rządowych omawiany jest projekt powołania w drodze rozporządzenia Rady ministrów specjalnego komisarza do spraw melioracji Polesia, którego zadaniem byłoby przy współdziałaniu ministerjalnej komisji opracować plan przeprowadzenia melioracji oraz regulacji rzek żeglownych i spławnych, tudzież wyszukanie źródeł kredytowych, potrzebnych dla zrealizowania tego planu.

Podpisanie umów polsko-niemieckich.

BERLIN 29 paźdz. (Pat.). Dnia 27 bm. pełnomocnicy rządu polskiego i niemieckiego podpisali w urzędzie spraw zagranicznych w Berlinie dwie polsko-niemieckie umowy, jedną w sprawach spadkowych a drugą na przyjęcie rejestru stanu cywilnego. W imieniu rządu polskiego podpisał umowę dr. Prądzyński członek komisji kodyfikacyjnej Rzeczypospolitej Polskiej w imieniu zaś rządu niemieckiego dr. Karol Goes tajny radca

logacyjny w niemieckim urzędzie spraw zagranicznych. Obie te umowy zamykają szereg układów opracowanych i podpisanych przez pełnomocników delegacji polsko-niemieckiej. Podpisany poprzednio przez tę komisję umowy zostały już ratyfikowane i weszły w życie. Prace komisji trwały trzy lata. Obie strony starały się rozwiązać liczne słuszne zagadnienia prawne w interesie i ku zadowoleniu współobywateli.

Awantury komunistyczne na radzie miejskiej w Berlinie.

BERLIN 29 paźdz. (Pat.). Na wczorajszym posiedzeniu rady miejskiej frakcja komunistyczna postawiła wniosek demonstracyjny domagający się od magistratu berlińskiego, aby poczynił u rządu pruskiego odpowiednie kroki celem skłonienia go do anulowania uchwały o odszkodowaniach dla Hohenzollernów. Wniosek ten został poddany pod głosowanie. Odwzajemniając się za taki afront ze strony frakcji mieszczańskiej i socjalistów komuniści przy następnym punkcie porządku obrad o mianowaniu przy wyborze nowych radców miejskich rozpoczęli czynną obstrukcję przy pomocy

gwizdanków trąbek i bębneków. Posiedzenie musiano na jakiś czas przerwać. Gdy po przerwie komuniści poparli przez galerję w dalszym ciągu starali się uniemożliwić wybory zebrani wszystkimi głosami przeciw opozycjonistom uchwalili wykluczyć z posiedzenia najbardziej hałasujących obstrukcjonistów. Wówczas powstał niebывały zamęt. Komuniści wzbraniłi się dobrowolnie opuścić salę obrad, tak, że musiano wezwać pomocy policji, która stoczyła formalną walkę z opornymi, używając pałek gumowych. Dopiero późnym wieczorem po usunięciu obstrukcjonistów przeprowadzono wybory.

Z armatami na rozbójnika.

ZAGRZEB 29 10. W ostatnich dniach silny oddział żandarmerji stoczył krwawą walkę z młodym — bo 18-letnim, ale zuchwałym bandytą, Ganją Dutowiczem, w której dla unieszkodliwienia zbrodniarza musiano użyć artylerji. Rozbójnik, otoczony w lesistym wąwozie górskim bronił się z zaciętością, zwłaszcza, że rozporządzał znaczną ilością amunicji. W pierwszym dniu od strzałów jego padło trzech żandarmów. Następnego dnia podjęli żandarmi bezskuteczny atak z granatami ręcznymi. Ściągnięto

tedy artylerję górska, ale i przy jej pomocy nie udało się unieszkodliwić bandyty.

Trzeciego dnia przeprowadzono atak generalny ze wszystkich stron, w ciągu którego zginęło jeszcze czterech żandarmów, nim Dutowicz padł, rozszarpany eksplozującym granatem ręcznym.

W nocy poprzedzającej bandyta zdobył się na brawurowy czyn: podpełznął mianowicie do zwłok zabitych żandarmów i zabrał znajdującą się przy nich amunicję i prowiant.

Sytuacja w angielskim strejku górniczym

Wznowienie rokowań.

LONDYN. 29. paźdz. Od kilku dni w sytuacji strejkowej daje się wyczuwać pewne odprężenie, spowodowane wznowionymi próbami porozumienia. Naprzód wybitny konserwatysta, lord Derby zgłosił swą gotowość pośredniczenia, na co Cook odpowiadał, że górnicy są skłonni do rokowań. Równocześnie Artur Pugh, przewodniczący związków zawod. w roku ubiegłym, w liście do „Timesów“ dał wyraz chęci porozumienia, a ostatnio Rada generalna Zw. zawodowych, podjęła próbę rokowań. Onegdaj nawiązano już kontakt między związkami a rządem, w imieniu którego w konferencji wzięli udział Baldwin i Churchill. W konferencji tej przedstawiciele Związków złożyli sprawozdanie Radzie generalnej.

W międzyczasie rząd zdecydował się na zniesienie zakazu zgromadzeń górniczych, zapomocą którego chciał przeszkodzić agitacji przewodców górniczych za strejkiem. Przyczyni się to do złagodzenia rozjątrzenia, jakie zakaz ten wywołał wśród górników.

---:---

ZMIANY W DYPLMACJI.

WARSZAWA. 29. paźdz. (tel. wł.) „Kurjer Czerwony“ podaje wiadomość, iż w kołach zbliżonych do uczestników zjazdu nieświeckiego, obiegają sensacyjne pogłoski o powrocie do czynnej służby dyplomatycznej poza p. J. Radziwiłłem upatrzonym na stanowisko posła w Bukareszcie, również p. Eustachego Sapielny na stanowisko posła w Berlinie, oraz p. H. Tarnowskiego.

---:---

Niemcy, a idea Paneropy.

BERLIN 29 paźdz. (Pat.). Wczoraj odbyło się u prezydenta Reichstagu Loebego posiedzenie dyskusyjne w którym wzięli udział najwybitniejsi niemieccy mężowie stanu i parlamentarzyści: Tematem dyskusji były zagadnienia paneuropejskie. Po zgażeniu zebrania przez prezydenta Loebego, który zadeklarował się jako zdecydowany zwolennik idei paneuropejskiej — wygłosił przemówienie prezydent banku Rzeszy dr. Schacht zaznaczając między innymi, że walka przeciw ciasnym i przestarzałym poglądom nacjonalistycznym musi się stać odtąd dewizą polityki paneuropejskiej, której jednak żadną miarą nie należy identyfikować z ruchem separatystycznym Europy zwróconym przeciw społeczeństwom nieuropejskim. Oprócz tego przemawiał poseł niemiecko narodowy Hoetsch oraz ludowiec dr. Mittelmann, który stawiał sprawę ochrony mniejszości narodowej oraz przyłączenie Austrii do Niemiec w rządzie najaktualniejszych zagadnień ruchu paneuropejskiego.

WISŁA WZBIERA.

WARSZAWA. 29. paźdz. (Pat.) Wczoraj poziom wody na Wiśle wynosił 3.92 m. Dziś spodziewany jest stan kulminacyjny, przyczem według przypuszczalnych obliczeń woda podniesie się o 30 cm. Nagły przyptyk wody spowodował rozbicie filarów o filar pod mostem Poniatowskiego, wskutek czego do wody wpadło 5 ludzi, których uratowali funkcjonariusze komisariatu wodnego policji państwowej.

---:---

Wilno i Rosja.

Pod powyższym tytułem zamieszcza „Journal de Geneve“ aktualny artykuł o traktacie litewsko - sowieckim. Autor artykułu p. William Martin, posługując się datami historycznymi i etnograficznymi, stwierdza, że Wilno jest miastem polskim. Omawiając czyn Żeligowskiego, Martin podkreśla, że położył on koniec niepewności sytuacji, która nie mogła trwać dłużej nie narażając Europy na niebezpieczeństwo i w ten sposób oddał bezpośrednio usługę całej Europie. Dlatego też decyzja Konferencji Ambasadorów, przyznająca Wilno Polsce, nie może być uznana za niesłuszną.

Oceniając sytuację wytworzoną wskutek traktatu litewsko - sowieckiego i noty polskiej autor artykułu pisze: „Nie można oczekiwać z tej wymiany not i traktatów żadnych rezultatów. Sowiety odpowiedzą Polsce mniej lub bardziej grzecznie, nie wezmą jednak pod uwagę jej reklamacji. Nie jest zresztą prawdopodobne, żeby miały wyciągnąć natychmiastowe konsekwencje z tego traktatu. Wszak nie tak szybko zaatakują Sowiety Europę, nie nastąpi to może nigdy, przyjemnie jest jednak Sowietaom pozostawiać pewne wątpliwości co do swych intencji. Sprawa zaś Wilna jest z trzech względów pożądaną dla polityki Sowietów: przede wszystkim niepokoi ona Polskę i osłabia ją, następnie przeszkadza ona ostatecznej stabilizacji stosunków Europy Wschodniej, wreszcie wiąże Litwę z polityką sowiecką. Gra rosyjska jest zupełnie zrozumiałą, litewska mniej. Małe to państwo, wszak nie może nie zdawać sobie sprawy, że jeżeli kiedyś, na swoje nieszczęście, przypadłoby mu w udziale Wilno i w ten sposób Litwa znalazłaby się bezpośrednio w kontakcie z Rosją, to w rzeczywistości byłoby to końcem całkowitej istotnej jej niezależności.“

SPRAWA NAPADU NA POSŁA ZDZIECHOWSKIEGO.

WARSZAWA. 29. paźdz. (tel. wł.) Dowiadujemy się, że rząd zgodnie z zapowiedzią p. Bartla, wystosował list do marszałka sejmu zawiadamiający go, że śledztwo w sprawie napadu na pos. dZdziechowskiego jest w toku i że o wynikach śledztwa marszałek będzie nadal informowany.

DWA NOWE MONITORY POLSKIE.

WARSZAWA. 29. paźdz. (A. W.) Wczoraj przybyły Wisłą do Warszawy dwa nowe monitory polskie wykonane całkowicie w fabryce Zieleniewskiego. Monitory uzbrojone są w cztery działa i cztery karabiny maszynowe. Chrzest nowych statków, które będą nazwane „Kraków“ i „Wilno“ odbędzie się w niedzielę.

O PORZĄDEK I CZYSTOŚĆ NA ULICACH.

WARSZAWA. 29. paźdz. (A. W.) Z Łodzi donoszą, że weszło tam w życie rozporządzenie wojewody łódzkiego o wprowadzeniu doraźnych kar administracyjnych za przekroczenia porządku na ulicach. Policja przeprowadziła akcję kontrolną. Ukarano szereg osób doraźnymi grzywnami. Województwo rozpoczęło w dniach najbliższych walkę z brudem i niechlujstwem panującym na ulicach i podwórzach domów.

ARESZTOWANIA W HISPANII ZA DEMONSTRACJĘ PRZECIW KRÓLOWI.

WIEN. 29. paźdz. (Pat.) W. B. K. z Barcelony: Aresztowano tam 14 osób między nimi 1 lekarza i 1 adwokata pod zarzutem urządzania wrogiej manifestacji przeciw królowi i Primo de Riverze.

NIEMIECKIE SNY O POTĘDZE.

AMSTERDAM. 29. paźdz. (Pat.) „Telegraaf“ dowiaduje się, że niemieckie koła rządowe zamierzają poczynić kroki celem poruszenia kwestji mandatu kolonialnego dla Niemiec. Rząd niemiecki pragnie wznowić znany projekt księcia Meklemburskiego co do objęcia przez Niemcy holenderskiej części Nowej Gwinej.

NIEPÓKOJE W MEKSYKU.

NOWY JORK. 29. paźdz. (A. W.) Dzienniki donoszą, że w Meksyku wybuchła rewolucja. Natomiast b. prezydent Meksyku Obregon w rozmowie z przedstawicielem „United Press“ stwierdził, że tylko 1400 Indian przystąpiło do rewolucji, którą niewątpliwie wojska rządowe bez trudu w niedługim czasie stłumią.

